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BÁO CÁO 

Công tác chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân huyện; 

tình hình phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện tháng 02 

 năm 2021, nhiệm vụ trọng tâm tháng 03 năm 2021 

 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH  

1. Trong tháng 02 năm 2021, lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện tham dự các 

cuộc họp do Ủy ban nhân dân tỉnh, các sở ngành, Ban Thường vụ Huyện ủy, Hội 

đồng nhân dân huyện tổ chức(1); thăm chúc Tết Nguyên đán Tân Sửu tại các cơ 

quan, đơn vị trên địa bàn huyện; làm việc với các Phòng, ban, Ủy ban nhân dân các 

xã để nắm bắt tình hình thực hiện chức năng, nhiệm vụ và kết quả giải quyết các 

công việc thời gian qua để kịp thời chỉ đạo theo thẩm quyền(2). 

Ban hành các văn bản chỉ đạo điều hành triển khai các nhiệm vụ kinh tế - xã 

hội, quốc phòng - an ninh trên địa bàn, nhất là các văn bản chỉ đạo liên quan đến 

công tác phòng chống dịch Covid-19, phòng chống thiên tai trên địa bàn(3). Xây 

dựng và triển khai thực hiện ngay các kế hoạch phát triển ngành, lĩnh vực sau khi 

cấp thẩm quyền ban hành để chủ động giao các ngành chức năng và Ủy ban nhân 

dân các xã thực hiện(4). 

2. Thực hiện các nội dung trong chương trình công tác trong tháng tháng 

01 và tháng 02 năm 2021 

                                                
(1)Dự Hội nghị trực tuyến tổng kết công tác xây dựng Đảng năm 2020 kết hợp giao ban với các huyện ủy, thành 

ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy năm 2020; Dự Hội nghị trực tuyến tổng kết công tác xây dựng Đảng năm 2020 kết 

hợp giao ban với các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy năm 2020; dự Hội nghị trực tuyến hướng dẫn 

nghiệp vụ công tác bầu cử ĐB QH khóa XV và ĐB HĐND các cấp; dự Hội nghị sơ kết quy chế phối hợp, kế hoạch 

phối hợp hiệp đồng bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, đảm bảo ANTT khu vực biên giới; Dựhội nghịhiệp thương lần 

thứnhấtvềcông tác bầu cử; Làm việc với đoàn Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về triển khai thực hiện công 

tác phát triển nông nghiệp trên địa bàn… 
(2) Kiểm tra công tác phòng chống dịch; Kiểm tra tiến độ triển khai các công trình xây dựng ; kiểm tra công tác 

quản lý, bảo vệ rừng trên địa bàn; Kiểm tra công tác phòng chống dịch và việc giảng dạy sau nghỉ Tết Nguyên đán tại 

các Trường; Kiểm tra công tác sắp xếp, bố trí dân cư tại địa bàn xã Ia Đal; Kiểm tra công tác chuẩn bị ra quân xây 

dựng nông thôn mới trên địa bàn…. 
(3) Chỉ đạo tại các Công văn: Tăng cường công tác phòng chống dịch Covid-19; tiếp tục công tác phòng chống dịch 

Covid-19 trong dịp Tết; tiếp tục triển khai các biện pháp diệt trừ cây mai dương; phòng chống dịch bệnh cho đàn gia 

súc, gia cầm trong dịp Tết; đảm bảo công tác trực, báo cáo trong dịp Tết; triển khai nhiệm vụ khoa học, công nghệ 

năm 2021; tăng cường công tác phòng chống cháy rừng trước, trong và sau Tết; thực hiện sử dụng hệ thống thông tin 

điện tử một cửa để tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính.tăng cường kiểm tra, xử lý vi phạm 

trong lĩnh vực quản lý, bảo vệ rừng. 

(4) Ban hành các Kế hoạch: Công tác phổ biên, giáo dục pháp luạt; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn 

tiếp cận pháp luật; Công tác thông tin đối ngoại năm 2021; công tác phòng, chống tham nhũng trên địa bàn; kiểm tra 

đột xuất công tác cải cách hành chính và chấp hành quy chế công sở trên địa bàn; theo dõi thi hành pháp luật năm 

2021; thực hiện công tác bảo vệ bí mật nhà nước trên địa bàn; triển khai Nghị định số 36/2020/NĐ-CP quy định chi 

tiết một số Điều và biện pháp thi hành Luật phòng cháy, chữa cháy. 
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Đã hoàn thành: 45/61 nội dung (gồm 01 nội dung không triển khai do ảnh 

hưởng của dịch Covid-19); chưa hoàn thành 14/46 nội dung, trong đó có 03 nội 

dung đang chờ kế hoạch triển khai của cấp trên để căn cứ triển khai (chi tiết có biểu 

kèm theo). 

3. Thực hiện các nhiệm khác được giao trong phiên họp thường kỳ và văn bản 

chỉ đạo của huyện tháng trước: 

- Đã hoàn thành các nhiệm vụ được giao thực hiện trước, trong và sau Tết 

Nguyên đán. 

- Các nội dung chưa hoàn thành: Lập đề án thành lập một số cơ quan chuyên 

môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện (Cơ quan Tổ chức - Nội vụ); Rà soát hiện trạng 

quỹ đất rừng để trồng 200 ha rừng (Hạt Kiểm lâm huyện); Công bố hiện trạng rừng 

năm 2020 (Hạt Kiểm lâm huyện và Ủy ban nhân dân các xã). 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 

02 NĂM 2021 

1. Về kinh tế 

1.1. Sản xuất nông, lâm, thủy sản 

- Trồng trọt: Tiếp tục chăm sóc 91,7 ha cây hằng năm(5) và 25.980,8 ha cây 

trồng lâu năm. Tính đến thời điểm báo cáo, tổng diện tích cây trồng trên địa bàn là 

26.072,5 ha, đạt 91% kế hoạch cả năm và bằng 100% so với cùng kỳ năm trước. 

- Về chăn nuôi: Trong tháng, tổng đàn gia súc giảm 20 con(6), đàn gia cầm 

giảm 3.757 con(7). Tính đến thời điểm báo cáo, tổng đàn gia súc là 3.663 con(8), đạt 

50% kế hoạch năm và bằng 118% so với cùng kỳ; đàn gia cầm là 34.160 con, đạt 

90% kế hoạch và bằng 112% cùng kỳ. 

- Về thủy sản: Trong tháng, diện tích ao nuôi giảm 01 ha(9), số lượng lồng nuôi 

thủy sản không đổi; sản lượng thủy sản đạt 04 tấn. Tính đến thời điểm báo cáo, tổng 

diện tích ao nuôi thủy sản 29 ha; tổng số lồng nuôi thủy sản 54 lồng, sản lượng thủy 

sản đạt 05 tấn(10), đạt 1,5% kế hoạch và bằng 50% cùng kỳ. 

- Tình hình dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi: Trong tháng, không phát sinh 

dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi trên địa bàn. 

- Về lâm nghiệp: Các ngành chức năng tăng cường công tác quản lý, bảo vệ 

rừng trên địa bàn, triển khai công tác phòng chống cháy mùa khô năm 2021, trong 

tháng không có xảy ra vụ việc cháy rừng; duy trì các Chốt Kiểm soát liên ngành tại 

khu vực trọng điểm; tiến hành tuần tra, kiểm tra, truy quét các hành vi vi phạm Luật 

lâm nghiệp trước, trong và sau Tết nguyên đán Tân Sửu năm 2021 tại địa bàn các 

                                                

(5) 28,6 ha lúa nước vụ Đông Xuân, 8,1 ha rau bí các loại, 55 ha sắn lưu vụ năm 2020 

(6) Bò tăng 02 con, lợn giảm 55 con, dê tăng 33 con 

(7) Do xuất bán, tiêu dùng trong đợt Tết nguyên đán; chuẩn bị tái đàn đợt nuôi mới. 

(8) Trâu 23 con, bò 1924 con, lợn 938 con, dê 656 con, hươu 122 con. 

(9) Trên địa bàn xã Ia Đal 

(10) Sản lượng nuôi trồng đạt 01 tấn, sản lượng khai thác tự nhiên đạt 04 tấn 
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xã(11); triển khai quy chế phối hợp năm 2021 giữa Hạt kiểm lâm và các xã, các đồn 

biên phòng trên địa bàn trong công tác quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy 

rừng. Tiếp tục triển khai công tác giao rừng, tiến hành chi trả tiền hỗ trợ bảo vệ rừng 

năm 2020 cho 114 hộ/2.566,3 ha(12); kiển tra, đánh giá hiện trạng rừng để tổ chức 

trồng 200 ha rừng. 

- Về công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn: Chỉ đạo các cơ 

quan, đơn vị trong công tác phòng chống thiên tai thường xuyên thực hiện các biện 

pháp phòng cháy chữa cháy rừng mùa khô 2020-2021. 

1.2. Về quy hoạch xây dựng, giao thông vận tải và thương mại dịch vụ 

- Về quy hoạch, xây dựng: 

+ Ban hành các báo cáo đánh giá kết quả thực hiện về lĩnh vực xây dựng theo 

yêu cầu của các ban, ngành của tỉnh(13). Thành lập Đoàn công tác liên ngành kiểm tra 

tình hình thực hiện quy hoạch, quản lý quy hoạch, trật tự xây dựng, hành lang an 

toàn giao thông, quản lý đất đai, khoáng sản, môi trường trên địa bàn huyện năm 

2021; rà soát, cập nhật danh mục dự án thu hút đầu tư giai đoạn 2021-2025 và 

phương án điều chỉnh các vị trí quy hoạch sử dụng đất(14). 

+ Tập trung giải ngân và hoàn thành quyết toán các công trình xây dựng đã 

thực hiện trong năm 2020, đến nay đã giải ngân 192.462 triệu đồng, đạt 90,1% kế 

hoạch; Chưa thực hiện giải ngân nguồn vốn đầu tư năm 2021, nguyên nhân các dự 

án mới thực hiện, chưa có khối lượng thanh toán. 

- Về giao thông vận tải: Ban hành kế hoạch năm an toàn giao thông năm 

2021; đã đảm bảo trật tự an toàn giao thông trước, trong và sau Tết Nguyên đán Tân 

Sửu và tăng cường các biện pháp phòng, chống Covid-19 trên các phương tiện vận 

tải đi, đến địa bàn huyện; tạm dừng hoạt động vận tải hành khách đến từ các vùng 

có ổ dịch Covid-19 đến địa bàn huyện.  

- Về thương mại, dịch vụ: Trong tháng, các hoạt động sản xuất, kinh doanh, 

lưu thông hàng hóa diễn ra bình thường. Tình hình cung - cầu và giá cả hàng hóa 

trong dịp Tết nguyên đán cơ bản ổn định, không có hiện tượng đầu cơ, nâng giá; số 

lượng, chất lượng các mặt hàng thiết yếu phục vụ mua sắm, đón Tết nguyên đán đã 

đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của Nhân dân trên địa bàn. Tiến hành đánh giá, cung cấp 

thông tin liên quan đến các dự án điện mặt trời mái nhà trên địa bàn huyện. 

                                                

(11) - Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 21/01/2021 của UBND xã Ia Dom về việc tuần tra, truy quét, ngăn chặn, xử 

lý các hành vi vi phạm về bảo vệ rừng và PCCCR trên địa bàn xã Ia Dom. 

- Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 21/01/2021 của UBND xã Ia Đal về tuần tra, kiểm tra, truy quét, xử lý các vụ 

vi phạm Luật Lâm nghiệp, bảo vệ đường biên cột mốc, khai thác khoáng sản và cư trú bất hợp pháp trong quý I trên 

địa bàn xã Ia Đal. 

- Kế Hoạch số 10/KH-UBND ngày 29/01/2021 của UBND xã Ia Tơi về kiểm tra, truy quét, ngăn chặn và xử lý các 

hành vi vi phạm luật Lâm nghiệp trên địa bàn xã Ia Tơi. 

(12)  Tổng số tiền chi trả hộ trợ bảo vệ rừng là 970,508 triệu đồng. 
(13) Báo cáo tình hình quản lý trong trật tự xây dựng, khai thác khoáng sản, lâm sản tháng 01/2021; báo cáo kết quả 

triển khai thực hiện Chỉ thị số 04/CT-UBND và Kế hoạch số 443/KH-UBND trong tháng 01/2021. 

(14) Rà soát diện tích đất xây dựng và đề xuất dự kiến quy hoạch tại vị trí mở rộng điểm dân cư số 45; điều chỉnh 

cục bộ Đồ án quy hoạch chi tiết (tỷ lệ 1/500) Khu Công cộng – Dịch vụ huyện Ia H’Drai, tỉnh Kon Tum (Lô đất 

Trung tâm thương mại (chợ) – ký hiệu C3). 
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1.3. Về quản lý đất đai, khoáng sản, môi trường 

- Ban hành báo cáo về công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng để thi công 

các dự án đầu tư trên địa bàn huyện; cho ý kiến thống nhất để thu hồi phần diện tích 

đã cấp giấy chứng nhận cho Công ty cổ phần Cao su Sa Thầy nhưng chưa trồng cao 

su(15); giới thiệu vị trí đất xây dựng điểm trường Mầm non, điểm trường liên cấp 

Tiểu học, Trung học cơ sở thuộc dự án xây dựng điểm dân cư số 64. Trong tháng đã 

cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho 08 trường hợp hộ gia đình, cá nhân(16). 

- Rà soát, tổng hợp, đôn đốc các đơn vị quản lý, vận hành các công trình khai 

thác sử dụng tài nguyên nước phải lập hồ sơ cấp phép theo quy định. Tiến hành 

cung cấp thông tin với Sở Tài nguyên và Môi trường để thực hiện Bộ chỉ số đánh 

giá kết quả bảo vệ môi trường trên địa bàn huyện. 

- Tập trung chỉnh trang môi trường đô thị khu Trung tâm hành chính huyện, 

thường xuyên vệ sinh môi trường, thu gom rác thải, chăm sóc tốt cây xanh, hoa 

cảnh, đặc biệt là trong dịp tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021, tạo cảnh quan đô thị 

sạch đẹp, văn minh. 

1.4. Tài chính, tín dụng 

a) Tài chính  

- Thu ngân sách:  

+ Thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn (đến thời điểm 20/02/2021): Thực 

hiện trong kỳ 1.252,238  triệu đồng; Lũy kế đến thời điểm báo cáo 7.015,729  triệu 

đồng, đạt 18% dự toán tỉnh giao; bằng 10% dự toán huyện giao. 

+ Thu ngân sách huyện: Tổng thu ngân sách huyện thực hiện trong kỳ 

10.602,944 triệu đồng, lũy kế đến thời điểm báo cáo 29.878,945 triệu đồng đạt 27% 

dự toán tỉnh giao; bằng 21% dự toán huyện giao. Trong đó: Thu ngân sách huyện 

hưởng theo phân cấp thực hiện trong kỳ 902,644 triệu đồng, lũy kế đến thời điểm 

báo cáo 4.878,945 triệu đồng đạt 20% dự toán tỉnh giao, 9% dự toán huyện giao; 

Ngân sách huyện hưởng theo phân cấp chủ yếu thu từ nguồn thu tiền sử dụng đất và 

thuế giá trị gia tăng (Thu phân cấp loại trừ nguồn thu tiền sử dụng đất là 4.455,211 

triệu đồng, đạt 22% dự toán giao); thu bổ sung từ ngân sách cấp trên thực hiện 

trong kỳ 10.000 triệu đồng. Lũy kế đến thời điểm báo cáo 25.000 triệu đồng. 

- Chi ngân sách: Chi ngân sách trong kỳ thực hiện 6.319,777 triệu đồng, lũy 

kế đến thời điểm báo cáo 16.754,131 triệu đồng, đạt 12% dự toán giao đầu năm, 

trong đó: Chi đầu tư phát triển trong kỳ không phát sinh, lũy kế đến thời điểm báo 

cáo 3.604,296 triệu đồng (vốn chi tạm ứng năm 2020 chuyển sang); Chi thường 

xuyên trong kỳ thực hiện 2.715,481 triệu đồng, lũy kế đến thời điểm báo cáo 

13.149,835 triệu đồng đạt 6% dự toán giao đầu năm. 

b) Tín dụng: Doanh số cho vay trong tháng đạt 3.355 triệu đồng, lũy kế từ đầu 

năm 4.945 triệu đồng, với 60 lượt khách hàng; Doanh số thu nợ vay trong tháng đạt 

                                                

(15) Tại khoảnh 2, tiểu khu 747, thôn 1, xã Ia Tơi. 

(16) Diện tích đất ở nông thôn 1.080,74 m2, công nhận 02 trường hợp đất ở nông thôn 800m2, đất nông nghiệp 

200m2, giao đất 01 trường hợp đất ở nông thôn 75m2, đất nông nghiệp 284,9m2. 
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1.566 triệu đồng; thu lãi đạt 100%. Tổng nguồn vốn cho vay của Ngân hàng chính 

sách xã hội huyện đến thời điểm báo cáo là 121.390 triệu đồng, tăng 2.257 triệu 

đồng (+1,89%) so với 31/12/2020, đạt 98,56% kế hoạch dư nợ được giao. 

2. Về lĩnh vực văn hóa - xã hội 

2.1. Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị trường học trên địa 

bàn huyện nghiêm túc thực hiện công tác phòng dịch Covid-19; thực hiện tốt công 

tác vận động học sinh ra lớp, đảm bảo sĩ số sau khi học sinh đi học trở lại do nghỉ 

phòng chống dịch Covid-19 sau dịp Tết Nguyên đán. Trong tháng, giảm 11 học sinh 

so với tháng 01/2021 (trong đó, bậc mầm non giảm 04 em, khối tiểu học giảm 07 em 

– lý do chuyển về quê theo cha mẹ). Đến nay toàn ngành có 07 trường, 139 lớp, 

2.740 học sinh (Bậc mầm non có 04 trường, 64 lớp, 985 học sinh; 03 trường liên 

cấp Tiểu học - THCS, 75 lớp 1.755 học sinh). Hiện nay đã báo cáo kết quả sơ kết 

học kỳ I năm học 2020-2021 về Sở Giáo dục và Đào tạo; các cấp học, bậc học tiếp 

tục triển khai nhiệm vụ giáo dục theo đúng chương trình, kế hoạch đào tạo năm học. 

2.2. Văn hóa thông tin - thể dục thể thao 

- Tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ tại khu dân cư nhân dịp đón Tết 

nguyên đán cổ truyền trên địa bàn huyện. 

- Trang thông tin điện tử huyện thường xuyên cập nhật các văn bản lãnh đạo, 

chỉ đạo, điều hành của Đảng bộ, chính quyền huyện(17); đăng tải công khai bộ thủ 

tục hành chính các cơ quan, đơn vị cấp huyện; kịp thời đưa tin, các bài viết phản 

ánh, thông tin về tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh trên địa bàn 

huyện... Đã tăng cường tuyên truyền pa nô, khẩu hiệu, áp phích về bầu cử đại biểu 

Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trên 

địa bàn huyện; các hoạt động Mừng Đảng, mừng Xuân Tân Sửu năm 2021. 

- Thực hiện tiếp, phát sóng truyền thanh kênh Đài Tiếng nói Việt Nam và Đài 

Phát thanh - Truyền hình tỉnh Kon Tum để kịp thời thông tin, tuyên tuyền các vấn 

đề thời sự trọng tâm, nổi bật của xã hội, các ngày lễ lớn trọng đại của đất nước như: 

Phòng chống dịch bệnh Covid-19; Phản ánh công tác chuẩn bị đón tết và không khí 

tết ở Biên cương; Nét đẹp văn hóa dân gian của người Thái đón tết cổ truyền; Điểm 

tin tình hình kinh tế-xã hội năm 2020 của huyện; Thông tin tình hình an ninh, an 

toàn giao thông trong dịp tết… 

 2.3. Y tế: Thực hiện tốt công tác khám, chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe ban 

đầu cho người dân; đảm bảo nhân lực, trang thiết bị khám, chữa bệnh và phân công 

trực để khám chữa bệnh cho Nhân dân trong dịp Tết; triển khai các biện pháp phòng 

chống các bệnh truyền nhiễm, trong tháng ghi nhận 04 ca mắc mới bệnh tiêu chảy 

tại xã Ia Tơi (tăng 03 ca so với cùng kỳ tháng trước). 

- Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị trực thuộc thực hiện nghiêm túc công tác phòng, 

chống dịch COVID-19 trên địa bàn theo Chỉ thị số 19/CT-TTg của Thủ tướng Chính 

phủ; các văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch 

                                                

(17)Trong tháng đã thực hiện đăng nhập, đưa hơn 30 tin, bài và cập nhật 18 văn bản chỉ đạo điều hành.  
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COVID-19 tỉnh và các văn bản chỉ đạo khác của Huyện ủy, Sở Y tế về tiếp tục thực 

hiện các biện pháp phòng, chống COVID-19 trong tình hình mới. 

- Duy trì hoạt động trực và kiểm soát dịch tại Chốt Sê San 4 do tỉnh tái thành 

lập; thường xuyên tổ chức giám sát dân cư biến động từ vùng có dịch vào địa bàn, 

đã điều tra các trường hợp có yếu tố dịch tể, tổng số người cách ly tại nhà trong 

tháng là 71 người và cách ly tại khu cách ly tập trung của huyện 10 người (tính đến 

ngày 25/02/2020 hết các đối tượng cách ly tập trung và 59 đối tượng cách ly tại 

nhà). Tổng số lấy mẫu xét nghiệm là 16 lần, đều cho kết quả âm tính. Đã thực hiện 

nghiêm túc công tác kiểm tra, khử trùng các phương tiện qua lại tại chốt kiểm dịch 

Sê San 4-Quốc lộ 14C với 1.039 lượt phương tiện(18). 

- Về tình hình dịch bệnh: Các bệnh truyền nhiễm như chân tay miệng, thủy 

đậu, quai bị, sốt rét, sốt xuất huyết, lao, bạch hầu trong tháng không ghi nhận ca 

mắc mới.  

- Về tiêm chủng mở rộng: Tính đến ngày 18/02/2021, tỷ lệ tiêm chủng đầy đủ 

là 5,83% không đạt tiến độ trung bình 8%/ tháng theo quy định.  

- Về an toàn thực phẩm: Tăng cường tuyên truyền vệ sinh an toàn thực phẩm 

trong dịp Tết nguyên đán. Trong tháng, không ghi nhận ca ngộ độc thực phẩm trên 

địa bàn huyện. 

- Về khám, chữa bệnh: Trung tâm Y tế và Trạm y tế các xã thực hiện tốt công 

tác khám và điều trị bệnh nhân, đảm bảo thường trực cấp cứu 24/24; không để xảy 

ra sai sót chuyên môn. Tổng số lượt khám và điều trị tại cơ sở y tế 651 lượt, giảm 

14,8% so với tháng trước. Trong đó: Số lượt điều trị nội trú 86 lượt, tăng 177,4% so 

với tháng trước; công suất sử dụng giường bệnh đạt 33,5% tăng so với tháng trước. 

2.4. Lao động - thương binh và xã hội, dân tộc 

- Trong tháng, đã chi trả trợ cấp hàng tháng cho người có công và các đối 

tượng chính sách bảo trợ xã hội trên địa bàn theo quy định. 

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận TQVN huyện và đơn vị liên quan thực hiện 

tốt công tác an ninh xã hội cho người dân đón Tết nguyên đán 2021(19).  

                                                
(18) Trong đó: Tổng số phương tiện: 1.039;  Tổng số người vào qua chốt: 3.015 người; Phun khử trùng: 37 phương 

tiện qua chốt: 37. 
19 - Ngân sách tỉnh hỗ trợ chăm lo Tết với số tiền 463.000.000 đồng trong đó: 312.000.000 đồng hỗ trợ cho 520 

hộ nghèo theo tiêu chí thu nhập; Thăm tặng quà 04 đối tượng Thương, bệnh binh, gia đình liệt sỹ, người có công với 

cách mạng với số tiền 2.000.000 đồng (mỗi xuất quà 500.000 đồng); Ban Dân tộc tỉnh thăm và tặng quà cho 40 hộ 

tiêu biểu trên địa bàn tổng số tiền 20.000.000 đồng (mỗi xuất quà 500.000 đồng); Hỗ trợ bánh chưng xanh cho 21 

thôn trên địa bàn với tổng số tiền 129 triệu đồng19. 

- Ngân sách huyện hỗ trợ chăm lo Tết với số tiền 451.280.000 đồng, trong đó trích từ nguồn dự phòng ngân 

sách năm 2020 hỗ trợ 11.280 kg gạo cho 182 hộ/ 752 nhân khẩu khẩu (mỗi khẩu 15kg) với tổng giá trị 152.280.000 

đồng; Thăm tặng quà Thương, bệnh binh, gia đình liệt sỹ, người có công với cách mạng cho 06 người với số tiền 

3.000.000 đồng (trị giá mỗi xuất 500.000 đồng), thăm và tặng quà cho 41 người có uy tín trên địa bàn với số tiền 

20.500.000 đồng (mỗi xuất quà 500.000 đồng); hỗ trợ hộ nghèo, hộ cận nghèo đón tết Nguyên đán Tân Sửu 2021: 

276.000.000 đồng (699 hộ nghèo theo tiêu chí thiếu hụt tiếp cận dịch vụ xã hội cơ bản và 221 hộ cận nghèo). Trong 

đó, nguồn xã hội hóa do Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện vận động ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” năm 2020 đảm bảo 

kinh phí hỗ trợ cho 300 hộ, trong đó có 221 hộ cận nghèo và 79 hộ theo tiêu chí thiếu hụt tiếp cận dịch vụ xã hội cơ 

bản với số tiền 90.000.000 đồng. Ngân sách Ủy ban nhân dân huyện đảm bảo hỗ trợ cho 620 hộ nghèo theo tiêu chí 

thiếu hụt tiếp cận dịch vụ xã hội cơ bản với số tiền 186.000.000 đồng.  
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- Tổ chức thực hiện thu hồi, luân chuyển nguồn vốn các dự án hỗ trợ phát 

triển sản xuất, đa dạng hóa sinh kế và nhân rộng mô hình giảm nghèo giai đoạn 

2016-2020 trên địa bàn huyện Ia H’Drai.  

- Tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho 41 người có uy tín trên địa bàn huyện nhân dịp 

Tết Nguyên đán Tân sửu 2021, tổng giá trị 20,500 triệu đồng.  

3. Về lĩnh vực nội chính 

3.1. Tổ chức, cán bộ, xây dựng chính quyền cơ sở 

- Kiện toàn Ban Chỉ Đạo Tổng điều tra kinh tế và Điều tra cơ sở hành chính 

năm 2021, huyện Ia H’Drai; Quyết định điều chỉnh, bổ sung chỉ tiêu biên chế sự 

nghiệp giáo dục cho các đơn vị trường học năm học 2020-2021. 

- Về Công tác chuẩn bị Bầu cử Quốc hội Khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân 

dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026: Tham gia ý kiến về dự kiến số lượng, danh sách 

các đơn vị bầu cử và số lượng đại biểu HĐND tỉnh được bầu ở mỗi đơn vị bầu cử 

theo đề nghị của Sở Nội vụ; Giới thiệu nhân sự tham gia Ban bầu cử đại biểu Quốc 

hội; Ban cầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt 

Nam, Ban Bầu cử các xã báo cáo kết quả hiệp thương lần thứ nhất... 

- Bổ nhiệm, luân chuyển, bổ nhiệm lại 03 viên chức(20); cho chủ trương thực 

hiện kiêm nhiệm công tác kế toán tại Trung tâm Văn Hóa - Thể thao - Du lịch và 

Truyền thông huyện; rà soát, dự kiến đề nghị chuyển công chức cấp xã đủ điều kiện 

thành công chức cấp huyện bố trí vào vị trí công tác tại các phòng, ban chuyên môn 

thuộc Ủy ban nhân dân huyện đối với 05 trường hợp(21). 

- Về khen thưởng: Đã khen thưởng thành tích đột xuất cho 02 tập thể, 09 cá 

nhân trong công tác đấu tranh phòng, chống vận chuyển pháo nổ trái phép qua biên 

giới. 

3.2. Tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; thanh tra, phòng chống tham 

nhũng 

- Duy trì trực tiếp công dân thường xuyên, định kỳ (ngày 05 và ngày 22 hàng 

tháng) tại Trụ sở tiếp công dân huyện. Trong tháng, tại Trụ sở tiếp công dân huyện 

không có công dân đến kiến nghị, phản ánh. Trong tháng, không nhận được đơn 

kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo của người dân. 

- Thanh tra huyện tiếp tục triển khai thanh tra về công tác quản lý và sử dụng 

ngân sách Nhà nước và các nguồn thu khác: 01 cuộc thanh tra tại Trường Tiểu học - 

                                                                                                                                                          

- Ngoài ra trên địa bàn huyện đã tiếp nhận các nguồn quà vủa các cơ quan tỉnh, các nhà hảo tâm, sự ủng hộ của 

các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp trong và ngoài huyện với tổng số tiền: 373.000.000 đồng, cụ thể: Nhóm thiện 

nguyện tỉnh Quảng Nam - Đà Nẵng đã đến tặng quà cho các trường và các em học sinh trên địa bàn huyện, cụ thể: 11 

máy lọc nước19 và 2.000 áo ấm cho học sinh. Tổng trị giá 220.000.000 đồng. Đoàn từ thiện của Hội Phật giáo Việt 

Nam tỉnh Đồng Nai thăm và tặng 300 xuất quà cho 300 hộ có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn huyện, mỗi suất trị giá 

500.000 đồng (quà 400.000 và tiền mặt 100.000). Tổng trị giá 150.000.000 đồng. 

(20) Bổ nhiệm ông Vũ Văn Nhân, phó giám đốc Trung tâm Môi trường và DVĐT giữ chức Giám đốc Trung tâm 

Môi trường và DVĐT; Bà Thái Thanh Hiếu, Phó Hiệu trưởng Trường Mầm Non Tuổi Ngọc, luân chuyển bổ nhiệm 

giữ chức vụ Phó Hiệu trưởng Trường Mầm Non Măng Non; Bà Đinh Thị Thoa, Phó Hiệu trưởng Trường Mầm non 

Măng Non, luân chuyển, bổ nhiệm giữ chức Phó Hiệu trưởng Trường Mầm non Tuổi Ngọc. 

(21) Các Ông Cao Xuân Thành, Hoàng  Đình Sơn, A Ly Ka, Trần Văn Lam, Lò Văn Cao. 
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Trung học cơ sở Hùng Vương (đã ban hành kết luận); 01 cuộc thanh tra tại Ủy ban 

nhân dân xã Ia Đal (chưa kết luận). 

- Ban hành Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 01/02/2020 về việc triển khai 

công tác phòng chống tham nhũng trên địa bàn huyện năm 2021. Hoàn thành việc 

kê khai tài sản, thu nhập của cán bộ, công chức, viên chức năm 2020 trên địa bàn 

huyện. 

3.3. Quốc phòng, an ninh  

- An ninh chính trị: Trong tháng, tình hình an ninh nông thôn, an ninh tôn 

giáo, an ninh biên giới cơ bản ổn định; Tình hình Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021 

diễn ra đảm bảo an toàn. 

- Trật tự an toàn xã hội: Xảy ra 02 vụ vi phạm về trật tự xã hội (01vụ trộm 

cắp tài sản tại xã Ia Tơi; 01 vụ uống thuốc trừ sâu). Trong tháng, không xảy ra tai 

nạn giao thông; lực lượng cảnh sát giao thông đã tuần tra, phát hiện 37 trường hợp 

vi phạm giao thông đường bộ, quyết định xử phạt hành chính 43 trường hợp, nộp 

ngân sách Nhà nước 23, 875 triệu đồng, tạm giữ 21 phương tiện giao thông. 

- Quân sự địa phương: Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực ban, trực sẵn 

sàng chiến đấu theo quy định, bảo vệ an toàn trước, trong và sau Tết nguyên đán; 

quản lý chặt nguồn công dân nhập ngũ và tiếp tục triển khai công tác tuyển chọn, 

gọi công dân nhập ngũ năm 2021 trên địa bàn huyện; tiếp tục triển khai các nhiệm 

vụ quốc phòng, quân sự năm 2021(22). 

3.4. Công tác tư pháp:  

- Đã ban hành các văn bản: Quyết định số 13/QĐ-UBND, ngày 19/01/2021 về 

việc kiện toàn Hội đồng đánh giá tiếp cận pháp luật huyện Ia H’Drai; Công văn số 

106/UBND-TH ngày 25/01/2021 về việc đề nghị báo cáo thống kê công tác bồi 

thường Nhà nước năm 2020; Báo cáo số 51/BC-UBND ngày 02/02/2021 báo cáo 

thống kê công tác bồi thường Nhà nước năm 2020. 

- Phòng Tư pháp, Ủy ban nhân dân các xã thực hiện đúng quy định về công 

tác quản lý, đăng ký hộ tịch, chứng thực theo quy định(23). 

 III. Đánh giá chung 

1. Ưu điểm 

- Các cấp chính quyền đã tổ chức các hoạt động thăm hỏi, chăm lo Tết cho 

Nhân dân với phương châm "vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm", chỉ đạo đội 

ngũ cán bộ, công chức và các lực lượng vũ trang huyện đón Xuân Tân Sửu an toàn 

và không quên nhiệm vụ, đảm bảo giờ giấc lịch trực theo quy định, thường xuyên 

thông tin, báo cáo tình hình Tết trên địa bàn huyện, gắn với việc phòng chống dịch 

                                                
(22) Quyết định huy động lực lượng Dân quân thực hiện công tác phòng chống dịch Covid-19 trên địa 

bàn; Triệu tập 01 hạ sĩ quan dự bị đi đào tạo sỹ quan dự bị năm 2021. 
(23) Tại Ủy ban nhân dân các xã đã thực hiện đăng ký khai sinh 09 trường hợp; khai tử 01 trường hợp; kết hôn 03 

trường hợp; xác nhận tình trạng hôn nhân cho 04 trường hợp.  

- Công tác chứng thực: Phòng Tư pháp: Tiếp nhận và giải quyết chứng thực 82 bản sao. Ủy ban nhân dân các xã: 

Tiếp nhận và giải quyết chứng thực 101 bản sao; chứng thực hợp đồng giao dịch 04 việc. 
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Covid-19, tiến hành kiểm soát, kiểm dịch chặt chẽ người và phương tiện ra vào địa 

bàn huyện và đi, đến từ các vùng dịch, về cơ bản người dân trên địa bàn huyện ở lại 

ăn tết tại chỗ không về quê ăn tết, công tác phòng chống dịch được triển khai quyết 

liệt và hiệu quả. 

- Các hoạt động sản xuất, kinh doanh, lưu thông hàng hóa trong dịp Tết 

nguyên đán Tân Sửu diễn ra bình thường, tình hình cung - cầu và giá cả hàng hóa cơ 

bản ổn định, không có hiện tượng đầu cơ, nâng giá; số lượng, chất lượng các mặt 

hàng thiết yếu phục vụ mua sắm, đón Tết đã đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của Nhân 

dân trên địa bàn. 

- Các cơ quan, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân huyện đã chủ động triển khai 

thực hiện nhiệm vụ theo chương trình công tác và các nhiệm vụ khác do cấp trên chỉ 

đạo. Đã chuẩn bị tốt các điều kiện và tổ chức thành công Ngày ra quân đầu năm xây 

dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện. 

- Công tác chuẩn bị Bầu cử Quốc hội Khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân 

dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 được triển khai đúng tiến độ, trình tự theo lịch 

trình thời gian bầu cử. 

- Công tác chỉnh trang đô thị tại Khu trung tâm huyện tiếp tục được chú trọng, 

vệ sinh môi trường có nhiều chuyển biến tích cực, thường xuyên thu gom rác thải, 

chăm sóc tốt cây xanh, hoa cảnh, đặc biệt là trong dịp tết Nguyên đán Tân Sửu năm 

2021, tạo cảnh quan đô thị sạch đẹp, văn minh. 

- Hoạt động thông tin, cổ động, tuyên truyền về phát triển kinh tế-xã hội, các 

sự kiện thời sự chính trị được thực hiện kịp thời trên Trang thông tin điện tử huyện, 

thông tin lưu động và thông tin truyền thanh huyện. 

- Công tác đảm bảo an ninh trật tự trong dịp Tết nguyên đán Tân sửu và quản 

lý nguồn công dân nhập ngũ được đảm bảo. 

2. Hạn chế: Chất lượng tham mưu xử lý, giải quyết công việc chuyên môn 

của một số cơ quan tham mưu chưa cao, công tác phối hợp chưa tốt. Có một số 

nhiệm vụ, chương trình công tác tháng 02 chưa hoàn thành. 

IV. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 03 năm 2021 

- Tiếp tục chỉ đạo, triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm năm 2021 đã 

đề ra trong Chương trình công tác năm và chỉ đạo tại phiên họp thường kỳ tháng 

01/2021; các nhiệm vụ quan trọng khác được Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Thường vụ 

Huyện ủy và Hội đồng nhân dân huyện giao trong tháng. 

- Duy trì thường xuyên việc tổ chức triển khai Chương trình đột phá về chỉnh 

trang đô thị, vệ sinh khu dân cư, đảm bảo tại cơ quan, đơn vị, trường học, nhà ở 

xanh-sạch-đẹp. 

- Tiếp tục các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid -19 theo chỉ đạo của 

Trung ương, của Tỉnh và hướng dẫn của ngành y tế, dịch bệnh bạch hầu, các dịch 

bệnh truyền nhiễm khác. 
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- Đẩy nhanh việc mở rộng mô hình nuôi hươu sao lấy nhung (thành lập Hợp 

tác xã tại thôn 4, xã Ia Dom, sản phẩm OCOP tại xã Ia Đal). Nâng cao chất lượng 

sản phẩm OCOP đối với 4 sản phẩm cá cơm Làng Chài, xã Ia Tơi. 

- Xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch sắp xếp, bố trí dân cư năm 2021. 

Phối hợp tổ chức tốt việc tiếp nhận dân cư của huyện Ngọc Hồi vào định cư tại xã Ia 

Đal theo Quyết định 285/QĐ-UBND ngày 23/3/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh. 

Đồng thời, khẩn trương triển khai việc sắp xếp dân cư nội vùng tại điểm dân cư số 

64, xã Ia Tơi. 

- Nhanh chóng triển khai công tác giao rừng, cho thuê rừng gắn với giao đất, 

cho thuê đất trên địa bàn và triển khai kế hoạch trồng 200 ha rừng tập trung và 

40.000 cây lâm nghiệp trồng phân tán theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh và 

hướng dẫn của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. Thực hiện tốt công tác 

kiểm tra, xử lý các vi phạm Luật lâm nghiệp và phòng cháy, chữa cháy rừng mùa 

khô 2020-2021. 

- Chuẩn bị chu đáo các nội dung liên quan đến công tác bầu cử đại biểu Quốc 

hội, đại biều Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 đảm bảo theo đúng 

quy định.  

- Quản lý chặt chẽ đất đai, khoáng sản, môi trường, trật tự xây dựng; kiểm tra, 

phát hiện và xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm; thực hiện tốt công tác lập hồ sơ 

cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho người dân. 

-  Kiểm tra, đôn đốc đơn vị thi công đẩy nhanh tiến độ xây dựng các công 

trình đang triển khai; kịp thời giải ngân nguồn vốn đầu tư công và quyết toán dự án 

hoàn thành đảm bảo theo kế hoạch, tiến độ.  

- Duy trì sĩ số học sinh ở tỉ lệ cao. Tiếp dục đổi mới, nâng cao chất lượng dạy 

và học; đảm bảo trường lớp học xanh-sạch-đẹp, an toàn; phát động phong trào thi 

đua “xây dựng trường học thân thiện-học sinh tích cực”. 

- Tập trung tuyên truyền trực quan, trên hệ thống lao phát thanh và Trang 

thông tin điện tử huyện về chào mừng kỷ niệm các sự kiện chính trị khác diễn ra 

trong tháng 03 theo hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Huyện ủy. 

- Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính 

theo kế hoạch đề ra và kiểm soát các nhiệm vụ được giao của Ủy ban nhân dân tỉnh. 

- Thực hiện công tác sắp xếp, tổ chức lại bộ máy các cơ quan chuyên môn 

thuộc Ủy ban nhân dân huyện theo Nghị định 108/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2020 của 

Chính phủ ngay sau khi có chỉ đạo của cấp có thẩm quyền. Hoàn thành xây dựng Đề 

án thành lập mới một số phòng chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện như 

Phòng Dân tộc, Phòng Văn hóa - Thông tin, Phòng Tài nguyên và Môi trường và 

công tác tuyển dụng công chức cấp xã năm 2021 và tuyển dụng viên chức ngành 

giáo dục. 

- Thực hiện tốt công tác tiếp dân; tiếp nhận và giải quyết khiếu nại, tố cáo, 

phản ánh, kiến nghị theo quy định của pháp luật; hoàn thành cuộc thanh tra theo kế 

hoạch năm 2020 và triển khai các cuộc thanh tra theo kế hoạch năm 2021. 
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Trên đây là báo cáo về công tác chỉ đạo, điều hành và tình hình phát triển kinh 

tế - xã hội tháng 02, nhiệm vụ trọng tâm tháng 03 năm 2021 của Ủy ban nhân dân 

huyện Ia H’Drai./. 

 
Nơi nhận: 

- UBND tỉnh (b/c); 

- Sở Kế hoạch và Đầu tư (b/c); 

- Sở Tài chính (b/c); 

- TT Huyện ủy (b/c); 

- TT. HĐND huyện (b/c); 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Các cơ quan chuyên môn,  

đơn vị thuộc UBND huyện; 

- UBND các xã; 

- Văn phòng HU-HĐND-UBND huyện; 

- Lưu: VT-LT. 

 

 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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